
1

A3

AMENDEMENT

Indiener(s): CDA, VW
Onderwerp: Financiële bijdrage sportverenigingen
Zaaknummer: 188500

De raad van de gemeente Winterswijk, in openbare vergadering bijeen op dinsdag 
5 en donderdag 7 november 2019,

constaterende dat: 
 in de begroting 2020-2023 op pagina 32 een financiële bijdrage gevraagd wordt 

van de sportverenigingen van 75.000 euro;
 in het voorjaar van 2020 de nieuwe sportnota wordt vastgesteld;
 we sportaccommodaties multifunctioneel willen inzetten en waar mogelijk de 

bezettingsgraad overdag willen verhogen;
 de komende jaren de nadruk gelegd wordt op het verstevigen van de 

maatschappelijke functie en de kracht van sport;
 met toegankelijke, laagdrempelige sporten en beweegactiviteiten en –methodieken 

voorkomen wordt dat er zwaardere en duurdere zorg en ondersteuning nodig is;

overwegende dat: 
 de ambitie is uitgesproken om de maatschappelijke functie en kracht van sport 

door toegankelijke  en laagdrempelige sport- en beweegactiviteiten te stimuleren;
 een belangrijk thema in de nieuwe sportnota is dat er voor elke inwoner voldoende 

mogelijkheid moet zijn om te sporten en te bewegen en elkaar daarbij te 
ontmoeten;

 het de verenigingen meer inzet van vrijwilligers en geld gaat kosten voor het 
multifunctioneel inzetten van de accommodaties;

 een te hoge contributie leidt tot een hogere drempel om te gaan sporten en 
bewegen;

 de maatschappelijke functie en het elkaar ontmoeten het beste wordt ervaren bij 
teamsporten en verenigingen;

 meedoen, sporten en bewegen voor iedereen mogelijk moet zijn;
 we ook op langere termijn nog een sportieve en gezonde gemeente willen zijn 

waarin iedereen kan meedoen;
 dit amendement in 2017 raadsbreed is aangenomen:

AMENDEMENT D66 VVD INZAKE AFDRACHT SPORTVERENIGINGEN
De raad van de gemeente Winterswijk, in openbare vergadering bijeen op 
dinsdag 24 en donderdag 26 oktober 2017,

constaterende dat:
 de gemeente Winterswijk zich als doel heeft gesteld om de 
sportverenigingen om niet gebruik te laten maken van de 
sportaccommodaties;
 dit teniet is gedaan door de bezuinigingen in de begroting 2013 door het 
betalen van een crisisbijdrage van 20,00 euro per actief verenigingslid 
(126.420 euro per jaar voor de gezamenlijke sportverenigingen);
 dit voor veel sportverenigingen een behoorlijk bedrag betreft;
 dit heeft geleid tot contributieverhogingen;



2

 de gemeente Winterswijk financieel niet meer in een crisis zit en een 
structureel sluitende begroting heeft voor komende jaren;
 vanuit Den Haag er structureel meer geld zal komen en volgens het 
nieuwe regeerakkoord nog meer kan worden verwacht;

overwegende dat:
 deze crisisbijdrage aan de gemeente een behoorlijk blok aan het been 
is van veel sportverenigingen;
 dit niet strookt met de uitgangspunten in de sportnota om sport zo 
laagdrempelig mogelijk te laten zijn;
 de crisisbijdrage van 20,00 euro per sportend lid niet gehandhaafd meer 
hoeft te worden;

besluit:
 In programma 9 (sport) van de programmabegroting onder ‘wat gaat dat 
kosten’ onder het volgende toe te voegen:
Cluster sport
Het college maakt afspraken met de werkgroep sport over de 
tegenprestatie voor het verlagen van de bijdrage van de sportverenigingen 
als bijdrage aan een gezond en vitaal Winterswijk. De gevraagde bijdrage 
van sportverenigingen wordt vervolgens de komende jaren afgebouwd. In 
2018 wordt de bijdrage verlaagd naar 50% (63.210 euro), in 2019 wordt 
de bijdrage verlaagd naar 25% (31.605 euro) en vanaf 2020 vervalt de 
bijdrage.
 In de tabel ‘exploitatie’ wordt de begroting 2018 voor het cluster sport 
verminderd met 63.210 euro. Deze wijziging wordt doorgerekend in deze 
tabel en verwerkt in de andere relevante tabellen in de 
programmabegroting.

wijzigt de voorgestelde begroting 2020-2023 als volgt:

Op pagina 31 wordt de volgende passage geschrapt:

- Om de kwaliteit van sportvoorzieningen te handhaven  vragen we vanaf 2020 een 
bijdrage van sportvoorzieningen zelf.

Op pagina 32 wordt de volgende passage geschrapt:

Cluster Sport
De verenigingen moeten een financiële bijdrage leveren van € 75.000. Hiermee is de 
verhoging van € 76.000 grotendeels verklaard.

Het financieel tekort dat hierdoor mogelijk ontstaat te dekken door het betreffende 
bedrag over te hevelen vanuit de voorziening ‘uitvoeringswet APPA’ naar het ‘cluster 
sport’, in ieder geval voor de begrotingsjaren 2020 en 2021.

De overige tabellen en overzichten worden hierop aangepast.

en gaat over tot de orde van de dag.


